
令和３年４月２７日  

保護者の皆様 

帯広市立花園小学校 

校長 小澤 容子 

集団下校についてのお願い 
 

陽春の侯，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜っておりますことに心よりお礼申し上げ

ます。 

さて，本校では，毎年数回，集団下校訓練を行っております。今年度も４月２８日に第

１回目を予定しております。 

つきましては，その行い方について，保護者の皆様に詳細を事前にお伝えいたします。

自然災害等のため実際に集団下校を行う場合は，今回の訓練と同じように集団下校をしま

すので，ご承知おきください。 

 

記 

①学童を利用する児童 

教員が学童まで送り届けます。お迎えをする場合は，学童と連絡をお取りください。 

 

②学童を利用しない児童 

・鍵を持っている児童  → 自宅に帰宅させます。 

・鍵を持っていない児童 → 帰宅させるか待機させるかを学校まで電話にてお知らせ

ください（下校開始３０分前までに） 

※実際の集団下校の際は，メールで下校開始時刻をお伝

えします。 

 

③事業所を利用する児童 

事業所にお迎えをお願いするか，保護者自身がお迎えに来るかを，学校まで電話にてお

知らせください（下校開始３０分前までに）。 

お迎えの時間変更を必ず事業所に保護者の方が連絡するようお願いします。 

 

④その他 

 ・知り合いや親族など，教員が直接面識のない方へは引き渡しできません。保護者以外

の方が迎えに来る場合は，必ず事前に学校まで連絡をし，学校まで来ていただけるよ

うお願いいたします（下校途中では引き渡せません）。また，身元の確認もさせていた

だきます。 

 

※以上の内容につきましては，ホームページにも掲載しますので，集団下校の際はご確認

ください。 

 

 


